1

Дело № 5-64-228/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
адрес

дата

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении
Меметова фио,  работающего индивидуальным предпринимателем (ИНН 910520134019, ОГРНИП 321911200028232), зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № ПРК00353 об административном правонарушении от дата, фио являясь индивидуальным предпринимателем (зарегистрирован по адресу: адрес), в срок по дата не предоставил сведения (информацию) в государственный орган должностному лицу Крымского МУГАДН Ространснадзора, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, а именно: наименование организации, не предоставил сведений (информации), необходимых для решения дела об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ, в трехдневный срок со дня получения определения в соответствии со ст. 26.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Определение об истребовании сведений (документов) за исх. № 05-11/1/0478 от дата, было отправлено заказным письмом согласно, почтового отправления (почтового уведомления РПО 29501058015183) в адрес наименование организации, которое было получено дата фио согласно, почтового уведомления РПО № 29501058015183, с отметкой о вручении адресату почтальоном. На дата сведения, запрашиваемые в определении об истребовании сведений (документов) за исх. № 05-11/1/0478 от дата, индивидуальным предпринимателем Меметовым фио не представлены, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Определением от дата дело было принято к производству мирового судьи и по нему назначено судебное заседание на дата в 14 час.
дата фио в судебное заседание не явился, и не сообщил причину неявки, хотя надлежащим образом была извещен о дне и времени слушания дела по месту жительства.
Определением от дата судебное заседание в связи с неявкой было отложено на дата в 11 час.
дата фио в судебное заседание не явился, и не сообщил причину неявки, хотя надлежащим образом была извещен о дне и времени слушания дела, по адресу регистрации места жительства, указанного в процессуальных документах составленных должностным лицом, при этом фио замечаний на протокол в части указания его места жительства им не подавались.
Согласно Правилам оказания услуг почтовой связи, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 234 от дата, вручение регистрируемых почтовых отправлений осуществляется при предъявлении документов, удостоверяющих личность.
В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата № 98-п.
В случае неявки для рассмотрения дела лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенного о месте и времени судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствии, дело может быть рассмотрено в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности извещенного в установленном порядке, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Письменных ходатайств об отложении рассмотрения дела фио на день рассмотрения дела не заявлено.
Вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протокол об административном правонарушении от дата № 14/04.2-11, в котором изложены обстоятельства правонарушения;
- копией определения об истребовании сведений (документов) от дата;
- копией уведомления о вручении почтового отправления, согласно которому дата фио получил определение от дата;
- копией извещения о составлении протокола об административном правонарушении от дата № 05-11/1/0559;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 29501058014254, квитанцией, согласно которому фио получил извещение дата;
- выпиской из ЕГРИП от дата в отношении фио
Доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрено, что непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.4, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.8 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, выражается в непредставлении или несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представлении в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с положениями ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в частности, всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ).
Как установлено в судебном заседании дата в действиях наименование организации были выявлены признаки административного правонарушения по ст. 14.1.2 КоАП РФ, в связи с чем, дата в рамках проведения проверки в отношении наименование организации было вынесено определение об истребовании  сведений (документов), которое было направлено по адресу регистрации: адрес.
дата указанное определение было получено фио, что подтверждается уведомлением о вручении.
В данном случае истребуемые документы и сведения подлежали представлению должностному лицу в трехдневный срок - дата.
Ввиду того, что в установленный срок соответствующие документы и сведения фио направлены не были, равно как и сообщение о невозможности их представить, дата должностным лицом административного органа составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении наименование организации
Согласно части 1 статьи 26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение
В случае невыполнения этих требований событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, наступает по истечении указанного срока.
В силу части 1 статьи 2.1 КоАП РФ признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что наименование организации, своевременно предпринимались все меры необходимые для исполнения определения. Доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному исполнению не представлено, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия наименование организации подлежат квалификации по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельствам судом не установлено.
При определении меры ответственности и назначении размера наказания мировой судья учитывает, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства содеянного, имущественное и финансовое положение лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и исходит из категории реальной возможности исполнения административного наказания, в связи с чем, полагает необходимым назначить фио административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.7, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Меметова фио (ИНН 910520134019, ОГРНИП 321911200028232) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья
фио